
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 179/2019 – 14 de Outubro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO PLESSIM DE ALMEIDA FILHO 1287534 CCS 08/10/2019 262,41 1 SSA x SAJ 23007.00025157/2019-26 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA FONSECA 0286708 CETEC 02/9/2019 23007.00021745/2019-97 DEFERIDO 

FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ 3121378 CAHL NÃO HÁ 23007.00022075/2019-14 INDEFERIDO 

LEANDRO VITURINO DOS SANTOS 3002227 CFP NÃO HÁ 23007.00013878/2019-76 INDEFERIDO 

LETICIA DOS SANTOS PEREIRA 2278847 CFP 09/9/2019 23007.00022566/2019-46 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.042 - Conceder promoção ao professor Sergio Santos de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 2274142, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe A com denominação Assis-
tente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter conclu-
ído o estágio probatório e apresentado título de mestre, com 

vigência a partir de 24 de setembro de 2019, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à aceleração da promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00024139/2019-61. 
 
Nº 1.043 - Conceder promoção ao professor Walter Emanuel 
de Carvalho Mariano, matrícula SIAPE nº 1533151, lotado no 
Centro de Formação de Professores, da classe A com denomi-
nação Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de 23 de setembro de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à aceleração 
da promoção, conforme o Processo nº 23007.00023990/2019-
10. 
 
Nº 1.044 - Conceder promoção ao professor Marcelo Girotti 
Callas, matrícula SIAPE nº 1018565, lotado no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A com deno-

minação Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de 20 de setembro de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à aceleração 
da promoção, conforme o Processo nº 23007.00021681/2019-
79. 
 
Nº 1.045 - Conceder promoção à professora Juliana Neves 
Barros, matrícula SIAPE nº 2314787, lotado no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, com de-
nominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 28 de agosto de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à aceleração 
da promoção, conforme o Processo nº 23007.00021155/2019-
22. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 179/2019 – 14 de Outubro de 2019 
 

2/3 

Nº 1.046 - Conceder promoção à professora Solyane Silveira 
Lima, matrícula SIAPE nº 2220251, lotado no Centro de Artes 
Humanidades e Letras, da classe A, com denominação de Ad-
junto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído 
o estágio probatório e apresentado título de doutor, com vi-
gência a partir de 22 de agosto de 2019, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à aceleração da promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00020315/2019-04. 
 
Nº 1.047 - Conceder promoção ao professor Midian Jesus de 
Souza Marins, matrícula SIAPE nº 2143369, lotado no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A com denominação Auxiliar A, nível II, para Classe B, 
Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de mestre, com vigência a partir de 21 de 
agosto de 2019, em virtude de ter alcançado a pontuação ne-
cessária à aceleração da promoção, conforme o Processo nº 
23007.00020123/2019-47. 
 
Nº 1.048 - Conceder promoção à professora Michel Fernandes 
da Rosa, matrícula SIAPE nº 2331942, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Ad-
junto nível I por ter concluído o estágio probatório e apresen-
tado título de doutor, com vigência a partir de 20 de agosto de 
2019, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
aceleração da promoção, conforme o Processo nº 
23007.00019916/2019-10. 
 
Nº 1.049 - Conceder promoção à professora Luiza Olivia Lacer-
da Ramos, matrícula SIAPE nº 2328947, lotado no Centro de 
Ciência Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto 
nível I por ter concluído o estágio probatório e apresentado 
título de doutor, com vigência a partir de 05 de agosto de 

2019, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
aceleração da promoção, conforme o Processo nº 
23007.00018715/2019-39. 
 
Nº 1.050 - Conceder promoção à professora Tatiana Cristina da 
Rocha, matrícula SIAPE nº 2328947, lotado no Centro de Ciên-
cia Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com denomi-
nação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I por 
ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 05 de agosto de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à aceleração 
da promoção, conforme o Processo nº 23007.00018645/2019-
86. 
 
Nº 1.051 - Conceder promoção à professora Maciej Rozalki, 
matrícula SIAPE nº 2267366, lotado no Centro de Ciência Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com denominação de 
Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I por ter conclu-
ído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com 
vigência a partir de 05 de setembro de 2019, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à aceleração da promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00018020/2019-83. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.053, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 

23007.00017405/2019-04 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Clara Maia Bastos - SIAPE 1561651 
João Claudio Barreto Neiva - SIAPE 2312777 
Jeancarlo Argolo Reale - SIAPE 1604784 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.054, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 
23007.00017324/2019-57 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Mariângela Costa Vieira - SIAPE 2316943 
Luciana Pereira Barboza - SIAPE 2260889 
Julyana Maria Lopes Quintino - SIAPE 2316925 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.060, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 179/2019 – 14 de Outubro de 2019 
 

3/3 

Retificar a Portaria 941/2019, de 10 de setembro de 2019, 
referente a progressão funcional do  servidor docente Erikson 
Alexandre Fonseca dos Santos, publicada no Boletim de Pesso-
al nº: 159/2019. 
 
Onde se lê “(...) com vigência a partir de 25 de novembro de 
2019 (...)” 
 
Leia-se “(...) com vigência a partir de 25 de novembro de 2017 
(...)” 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.069, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Agroecologia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau do formando FABRICIO RIBEIRO CAIRES BRITO, 
matrícula 201521308. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.070, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de outubro de 
2019, o prazo da comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, instaurada através da Portaria nº 858/2019, composta 
pelos (as) servidores (as) Gustavo Carvalho dos Santos, matrí-
cula SIAPE nº 2730940; Milena Maria Lobo Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1575033; e Fúlvio Borges Miguel, matrícula SIAPE nº 
1413466; para, sob a presidência da primeira, concluir a apura-
ção dos fatos narrados no Processo nº 23007.017328/2019-46. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 


